
TERÇA-FEIRA, 05 DE MAIO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  3
NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

JANAINA SILVA 
RODRIGUES

57194863/1
AGENTE 

ADMINISTRATIVO
BOM

2008/551194-
238829/2009-
76399/2010

PORTARIA Nº 458 DE 15 DE ABRIL DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de Julho 
de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o Processo 
de n° 2007/483146-2009/428872/2009/428088/2010/22978.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

EDILA ADRIENE 
MAIA ROBERT

57190438/1 PSICOLOGO BOM
2007/483146-2009/428872-
2009/428088/2010/22978

PORTARIA N° 465 DE 22 DE ABRIL DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 2010/43673.
R E S O L V E:
CEDER, ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, o servidor CELSO 
HIDEO FUKUDA, matricula n° 54195006/2, cargo de MEDICO 
GINECOLOGIA OBSTETRICIA, lotado no HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 467 DE 22 DE ABRIL DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 30.04.2010, os efeitos da PORTARIA Nº 
1320/25.10.2007, que autorizou o servidor JOSE ALBERTO 
SOARES DE CASTRO, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula n° 55589799/1, lotado na DIVISÃO DE CONTROLE 
DE SALÁRIOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 466 DE 22 DE ABRIL DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº O.F 064/2010-DRH/SESPA
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01.05.2010, a FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, o servidor 
JOSE ALBERTO SOARES DE CASTRO, matricula n° 55589799/1, 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na DIVISÃO DE 
CONTROLE DE SALÁRIOS, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 471 DE 23 DE ABRIL DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando teor do 
processo de nº. 78054/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor SILVESTRE ITALO SAVINO PRIANTE, 
matricula nº 5131022/1, cargo FARMACEUTICO, lotado no 2º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder pela DIVISAO 
TECNICA DO 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, no período de 
01.04 a 30.04.2010, em substituição a titular que se encontra 
em gozo de férias regulamentares.

PORTARIA N° 492 DE 23 DE ABRIL DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do O.F de nº 089/2010-DRH/SESPA.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLINICAS 
GASPAR VIANNA, a servidora ROSALIA CONCEICAO LIMA, 
matricula n° 726036/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 

lotado na UNIDADE DE REABILITAÇÃO DEMÉTRIO MEDRADO, 
com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 493 DE 23 DE ABRIL DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do O.F de nº 086/2010-DRH/SESPA.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLINICAS GASPAR VIANNA, o servidor GILSON MARIA NUNES, 
matricula n° 57198251/1, cargo de AGENTE DE PORTARIA, 
lotado no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, com ônus 
para o órgão de destino.

PORTARIA N° 495 DE 23 DE ABRIL DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do O.F de nº 066/2010-DRH/SESPA.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLINICAS 
GASPAR VIANNA, o servidor DEIVI CONCEICAO OLIVEIRA, 
matricula n° 55586195/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado na DIRETORIA OPERACIONAL, com ônus para o órgão de 
destino.

PORTARIA N° 496 DE 23 DE ABRIL DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do O.F de nº 061/2010-DRH/SESPA.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLINICAS GASPAR VIANNA, o servidor SERGIO GONCALVES 
PINHEIRO, matricula n° 57191101/1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado na DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS, 
com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 504 DE 30 DE ABRIL DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
Nomeação para exercício de cargo em Comissão.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 14.04.2010, os efeitos na Portaria 
Coletiva de nº 1087.08.02.2007, que autorizou a servidora 
MARTHA ELIZABETH BRASIL DA NÓBREGA, cargo de 
MEDICO VETERINARIO, matricula n° 12477051/3, lotado no 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE  ENDEMIAS, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base..

PORTARIA Nº 505 DE 30 DE ABRIL DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando  teor 
do Processo de nº. 2010/68477.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ, a servidora CARLA ANDREIA RESENDE RODRIGUES, 
matricula n° 57191262/1, cargo de FARMACEUTICO, lotado no 
12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, 
com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 451 DE 15 DE ABRIL DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 2008/468917-2009/117115-2010/67319.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

LAUDELINA MARIA 
VIEIRA FERREIRA

57194930/1
AGENTE DE 
PORTARIA

EXCELENTE
2008/468917-
2009/117115-
2010/67319

PORTARIA Nº 452 DE 15 DE ABRIL DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 

Processo de n° 2008/504438-2009/126556-67529/2010.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

MAURICIO BEZERRA 
DE SOUSA

57193706/1
AGENTE 

ADMINISTRATIVO
BOM

2008/504438-
2009/126556-
67529/2010

PORTARIA Nº 453 DE 15 DE ABRIL DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 2008/551190-2009/238741-2010/76401.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;

R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

MARISA 
EUSTAQUIO 

UCHOA
57194793/1

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

BOM
2008/551190-
2009/238741-
2010/76401

PORTARIA Nº 454 DE 15 DE ABRIL DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 2008/551196-2009/238789-2010/76393.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

MARIA IOLANDA COSTA 
DA SILVA

57194870/1
AGENTE 

ADMINISTRATIVO
BOM

2008/551196-
2009/238789-
2010/76393

PORTARIA Nº 455 DE 15 DE ABRIL DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 2008/551199-2009/238733-2010/76396.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

ODILARDO EURICO DE 
SOUZA JUNIOR

57194995/1 ENFERMEIRO BOM
2008/551199-
2009/238733-
2010/76396

PORTARIA Nº 456 DE 15 DE ABRIL DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 2008/443296-2009/126990-2010/2010-75981.


